
COMUNE DI LENI
CITTA'METROPOLITANA DI MESSINA 

Patrimonio dell'umanità

Via Libertà 33 
CAP.98050

OGGETTO:

TEL.CENTR.090/9809125 
SINDACO 090/9809021

FAX. 090/9809225 
e-mail comuneleni(a;tiscalinet.it

C.F.81001170836

DETERMINAZIONE N. 113/24
Determina a contrarre e affidamento, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. 
Lgs. n. 36 del 31.03.2023 per l’adesione al servizio Petrol Pay.
Ditta: Petrol Company S.r.l. Cod. Cig: B27A72E660

Il Responsabile del Settore Tecnico
PREMESSO CHE:
Il Comune ha la necessità di affidare la fornitura di carburante per poter svolgere i servizi con i mezzi e 
attrezzature proprie;
CONSIDERATO che sull’isola ci sono due distributori di carburante in Comuni diversi e con gli stessi 
costi dei combustibili, pertanto risulta più conveniente rifornirsi presso quello del Comune di Malfa, 
limitrofo al Comune di Leni;
SENTITA la ditta “Petrol Company”, gestore del distributore di Malfa che ha confermato la sua 
disponibilità a concedere il servizio Petrol Pay;
CHE per usufruire del servizio Petrol Pay si ritiene versare una somma di € 500,00 I.V.A. al 22% inclusa 
che sarà utilizzata fino ad esaurimento;
REPUTATO indispensabile garantire la continuità della fornitura per i veicoli in dotazione a questo 
Comune;
CHE ai sensi dell’art. 1 comma 1 del D. Lgs. n. 36/23, le “stazioni appaltanti e gli enti concedenti 
perseguono il risultato dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e 
il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e 
concorrenza”, fondati sul principio della reciproca fiducia nell’azione legittima, trasparente e corretta 
dell’Amministrazione, dei suoi funzionari e degli operatori economici e nel rispetto dei principi di 
concorrenza, di imparzialità, di non discriminazione, di pubblicità, di trasparenza e di proporzionalità;
CONSIDERATO che il comma 130 dell’art. 1 della Legge 145 del 30.12.2018 (legge di bilancio 2019) ha 
innalzato da € 1.000,00 ad € 5.000,00 l’importo previsto dall’alt. 1 comma 450 della Legge del 27.12.2006 
n. 269, da cui si evince la possibilità di procedere in modalità autonoma agli acquisti di beni e servizi con 
importi inferiori, quindi le Amministrazioni possono svincolarsi dall’obbligo di ricorrere al MEPA e 
procedere agli acquisti in modo autonomo;
RITENUTO di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36 del 
31.03.2023 - ricorrendone le condizioni;
VISTO l’articolo 17 comma 2 del D. Lgs. n. 36/23 che prevede nel caso di affidamento diretto, l’atto di cui 
al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della scelta;
CONSIDERATO che l’Ente attualmente è gestito in esercizio provvisorio (art. 163 del TUEL);
VALUTATA che tale spesa è urgente, vista l’importanza fondamentale dei mezzi per i dipendenti 
comunali al fine di svolgere le loro mansioni quotidiane;
VISTO l’O.A. degli EE. LL. vigente nella Regione Siciliana;

DETERMINA
DI DARE ATTO che la superiore premessa è parte integrante della presente;
DI IMPEGNARE la somma di € 409,84 oltre I.V.A. al 22% pari ad € 90,16 per un totale complessivo di € 
500,00 sul capitolo 10750/1 del bilancio 2023/2025 - Annualità 2024;

Pagina 1
SETTORE TECNICO
Responsabile Arch. Domenico Accoraci E.mail: arcoracileni@hotmail.it P.E.C. arcoraci(a)comuneleni.telecompost.it Tel./Fax. 090 9809031



DI AFFIDARE il rifornimento di carburante necessario al funzionamento degli automezzi in dotazione a 
questa Amministrazione comunale alla ditta “Petrol Company S.r.l.” gestore del distributore di Malfa, con 
sede a 95037 San Giovanni La Punta (CT) Via Fiuggi, 16 ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D Lgs. 
n. 36 del 31.03.2023;
DI TRASMETTERE la presente all’ufficio di Ragioneria per gli adempimenti di competenza;
DI PUBBLICARE la presente all’Albo pretorio.

Leni 16/07/2024

IlResponsabi, 
/-Arch. Dow

Vor&aèfytico

VISTO DI REGOLARITÀ’ CONTABILE 
SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile della presente determinazione e per attestazione della copertura finanziaria 
dell’impegno di spesa di € 500,00 con la stessa assunto sulla disponibilità esistente al capitolo 10750/1 
sul bilancio 2023/2025 - Annualità 2024.

Leni 16/07/2024
La Responsabile del Servizio Economico-Finai 

•ott.ssa Francesca Paterniti.

Pagina 2
SETTORE TECNICO
Responsabile Arch. Domenico Ancoraci E.mail: arcoracileni@hotmail.it P.E.C. arcoraci@comuneleni.telecompost.it Tel./Fax. 0909809031


